Pinheiro. Lacerda. Mouzinho.

Hæc sententia fundata fuit in
seqq. de liberationibus.

Tam Actores quam Reus contra
nostram sententiam impedimenta
objiciunt, qua de causa de meri-
tis utrorumque impedimentorum si-
gilatim est agendum, & quod at-
tinget ad impedimenta illustrissimi
Rei illa rejicerem, quia continent
materiam jam discussam & allega-
tam,

tam, cui in nostra tali quali delibera-
tione jam responsum præstiti-
mus.

Unde ad alia impedimenta Actorum
25 plorata restitutione differem, quia
hæc monasterio competit ex vulga-
ribus juris principiis de quibus per
Cald. in L. si curatorem verbo mi-
noribus n. 60. ubi multa jura ad-
ducit, in quibus referendis non im-
moror, qua propter ex privilegio
restitutionis imploratae de gravami-
ne interposito ab AA. non dubita-
rem cognoscere, quia licet à prin-
cipio ex dispositione nostræ *Ord. in*
3. tit. 84. §. 8. & 9. AA. exclude-
rem, nunc vero ex dispositione di-
ctæ legis in d. §. 9. in vers. salvo
veniunt AA. admittendi, unde ex
his impedimenta Actorum probarem.

Et sum ad menta causæ devinien-
doque ad gravamen interpositum
ab AA. quatenus in illo conque-
runtur de sententia dum Reum ab-
solvit à restitutione Villæ nuncupa-
tae *dalém da barca de Sacavem* Præ-
fidem Curialem confirmarem, quia
licet ex investitura non constet,
hanc Villam esse generationis, ad
hoc ut Reo tanquam consanguineo
debeat eis renovatio, attamen ex
non jure Actorem Reum absolve-
rem, constat namque exactis hanc
villam esse emphiteuticam, & Ec-
clesiæ spectare, & quod in conces-
sione emphiteufis fuit adjectum pa-
ctum quod hujusmodi emphiteufis
non potuisse transferri in Eccle-
siam, quibus in terminis ad mo-
nasterium non posse emphiteufim
transire tenet *Valasc. conf. 101. n.*
8. Cald. de renovat. q. 19. n. 23.
quod in presenti verificatur, quin
aliquid obesse valeat sententia *Pi-*
nbeir. 2. p. disp. 5. sect. 5. n. 185.
cum ipso *Valasc.* in quam *Cald. de*
renovat. q. 6. n. 13. quia in nostra
Pars III.

Hypothesi ex dispositione juris ex-
cluditur monasterium, quia jam
mortuus est monachus, cujus oce-
casione monasterio spectabat em-
phyteufis.

Non ita dicerem quoad alia bona
aludialia Reo relicta, quia cum tes-
tamentum nullum fuisset judicatum
ut jam diximus in nostra deliberatio-
ne, ex illo non potest Reus aliquid
capere, neque respectu horum bo-
norum consideratur pium aliquid
relictum, ad hoc ut sustineamus vo-
luntatem testatoris, licet minus le-
gitimam, qua propter in hac parte
sententiam revocarem.

Et ita similiter quo ad olivetum
nuncupatum dos Clerigos, quia li-
cet ex testamento constet, ex dispo-
sitione testatoris hunc olivetum es-
se capellæ annexum, cum prædictum
testamentum sit nullum, ita etiam
nulla diei debet prædicta declaratio,
dum contrarium non demonstratur,
plane nullibinos docent Reos hujus-
modi olivetum esse capellæ anne-
xum; ergo dum hoc concludenter
non demonstratur RR. condemna-
rem; quin obesse valeat dicere, quod
noster Reus possessor & administra-
tor est capellæ institutæ à Joanne de
Magalhoens; quia licet hoc ita sit,
cum Reus nos non docet, huncoli-
vetum comprehendendi in d. vineulo,
olivetum vinculo subjectum judica-
re non possumus propter præsum-
ptionem juris, secundum quam om-
nia bona præsumuntur allodialia ex
text. *in L. altius cod. de servit. &*
aqua.

Quoad 80U. petita per reconven-
tionem judicatum confirmarem, quia
licet testamentum nullum sit, atta-
men cum hæc 80U. sint relicta ad
opus pium, ut deducitur ex ipsomet
testamento, & verificatur ex dispo-
sitione nostræ *Ord. lib. 1. tit. 62. §.*
41. respectu illius debet suum effe-

Etum habere testamentum, quia legata pia ubi primum constat de voluntate testatoris statim suum habent effectum, *Gam. decis. 81. n. 4.* *Valasc. consult. 67. n. 5.* Plane negari non potest, quod in praesentiarum constat de voluntate testatoris quoad hoc legatum pium, ergo recte venit sententia confirmanda in hac parte, quod ita placet Praefide confirmato, & revocato. Ulyssipone 2. Augusti 1689.

Mousinho.

Quoad secunda impedimenta placet praecedentis sapientissimi Domini placitum, satis enim convincitur ibi allegatum, quia in secunda dispositione & legato Villæ novæ, & viñæ & olivetorum de Valdefigueira novum legatum relictum appareat, ibi enim tanquam libera bona relinquuntur non vinculo aliquo subiecta, cum expressè testator declareret debita solvenda per illa bona, & legatum hoc sit profanum, quod valere non potest in testamento nullo.

Quoad alia impedimenta etiam receperere & probare est in votis, & tenemur ex petita restitutione iterum causam derimere, qua propter absolverem R. ex *Villa dalem da barca*, cum emphiteufis proponatur mortuo fratre, & in his terminis proximo agnato pertinet renovatio, considerato quod monasteria expresse excluduntur in investitura, & succedit opinio relata à *Val. consult. 101. n. fin.* & *Pinheir. de emphit. 2. p. disp. 5. sect. 5. §. 7. n. fin.*

Venio etiam in revocationem sententiae, quatenus judicat R. legatum olivetorum prope Villam da barca, & olivetum do Val dos Clerigos quod nulla probatione constat maioriæ esse nec legata pia judicanda, cum principale fundamentum legati in bonum animæ testatoris non appareat. Ulyssipone 5. Novembris 1689.

Lacerda.

Hujusmet opinionis fuit, in idem assentiendo.

Pinheiro.

C A P. XXXII.

Utrum substitutio pupillaris resticta ad certam ætatem post eam ætatem possit converti in fideicommissariam, & vocatis filiis & descendentiis, & illis defientibus substituta causa pia a censemantur exclusi transversales, & admissa causa pia in majoratus successione.

HAec questionem disputat præ una, & altera parte *Phæb. 2. p. dec. 126.* & tandem refert eam resolutam, in favorem & inclusionem Piæ causæ & contra transversales, & in eorum exclusione & in fine decisionis refert Senatus sententiam per quam ita in Senatu Palatij decisum fuit, & vide *cap. 22. & Rosa consult. 17.* & vide *Bonavent. Tristam dec. 15.*